devons-nous modérer nos paroles. Comme celui qui est tourmenté d'une foule de pensées, songe souvent les choses qui le préoccupent; ainsi tombé dans la folie celui qui veut raisonner trop de la divinité. Or, assurément voici le sens: Nous devons parler peu, parce que même les choses que nous croyons savoir, nous les voyons dans un miroir et sous des images obscures, et que nous n'embrassons comme dans un songe ce que nous pensons tenir. Si nous parlons beaucoup, ce sera selon notre vision, et notre discours aboutira à prouver notre folie, puisque nous serons tombés dans le péché par paroles inutiles.

« Si vous avez fait un vœu à Dieu, ne différez point de vous en acquitter, les insensés sont seuls infidèles. Accomplissez tous les vœux que vous aurez faits. Il vaut mieux ne faire point de vœux que d'en faire et de ne pas les accomplir. » *Ecl. v, 3, 4.* Le sens simple est facile à dédaigner. Il vaut mieux ne point promettre que de ne pas tenir ses promesses, parce que ceux qui n'accomplissent point leurs vœux déplaisent à Dieu et sont comptés parmi les insensés. Quand il dit: « La volonté n'est pas sur les insensés, » il sous-entend « de Dieu, » comme dans cette parole de l'Apôtre: « Et la volonté n'a pas été que je vinsse maintenant vers vous. » *1 Corinth. xvii, 22.* Si nous voulons montrer un sens plus profond, il est prescrit un chrétien de compléter la

melius intelligentes, hoc præcipi affirmant, ne aut loquentes, aut cogitantes plus de Deo quam possumus, opinemur; sed sciamus imbecillitatem nostram, quod, quantum distat cælum a terra, tantum nostra opinatio a natura illius separetur; et idcirco debere verba nostra esse moderata. Sicut enim qui in nullis cogitationibus est, ea somniet frequenter, de quibus cogitat; ita qui plura voluerit de divinitate disserere, incidit in stultitiam. Vel certe sic: Verba nostra pauca ideo esse debere, quod etiam ea que nosse nos arbitramur, per speculum videmus et in enigmate, et velut somnium comprehendimus, quod tenere nos æstimamus. Cumque plura ut visum nobis fuerit dixerimus, finem disputationis nostræ esse stultitiam. Ex multiloquio enim nos non effugere peccatum.

« Cum votum feceris Deo, ne moreris reddere illud, quia non est voluntas in insipientibus. Quecumque voveris, reddo. Melius est non vovere, quam vovere, et non reddere. » *Ecl. v, 3, 4.* Simplex intelligentia interpretatio non indiget. Melius est non promittere, quam promissa non facere, quia displicent Deo, et inter insipientes computentur, qui vota non explent.

foi par les œuvres, et de ne pas être semblable aux Juifs, qui promettaient et disaient: « Nous ferons tout ce que Dieu nous a ordonné. » *Exod. xxxiv, 3,* et qui adorèrent les idoles, et, après avoir frappé de verges et lapidés les serviteurs, mirent à mort enfin le fils même du père de famille. Mieux vaut tenir longtemps sa pensée en suspens, que d'être facile à promettre et lent à exécuter. Le serviteur qui a connu la volonté de son maître et qui ne l'a point exécutée, sera rigoureusement châtié. *Luc. xii, 47.*

« Que la légèreté de votre langue ne vous soit point une occasion de péché, et ne dites pas en présence de l'ange: Il ne me voit pas, de peur que Dieu, irrité par vos paroles, ne détruise tous les ouvrages de vos mains. » *Ecl. v, 3.* Mon précepteur hébreu commente ainsi: Ne promettez pas ce que vous ne pouvez tenir. Le vent n'emporte pas vos paroles; l'ange, que chacun a reçu pour gardien, les porte aussitôt au Seigneur, et vous, qui croyez que Dieu ignore votre promesse, vous le provoquez à la colère et au renversement de tous vos ouvrages. En ce qui est dit: « Ne livrez point votre bouche, afin qu'elle ne soit pas pour votre chair une occasion de péché, » mon maître, analysant avec soin la double négation, comprenait ainsi: Ne livrez point votre langue, de peur de pécher. Pour nous, nous apercevons un autre sens. L'Écclésiaste reprend ceux qui se plaignent de la fragi-

Quod autem ait: « Non est voluntas in insipientibus » subinde ait, *Dei, juxta illud Apostoli: 1 Cor. xvi, 22:* « Et ulique non fuit voluntas, ut nunc venirem ad vos. » Quod si volumus et curiosius aliquid dicere, præcipitur Christiano, ut fidem opere compleat, et non sit similis Judæorum, qui spontaneis atque dicentibus: « Omnia quecumque Dominus præcepit, faciemus, » *Exod. xxiv, 3,* adoraverunt idola. Et post verberatos servos, et lapidibus oppressos, novissime ipsum quoque patrifamilias illum trucidaverunt. Melius est ergo anticipem diu librare sententiam, quam in verbis facilem, in opere esse difficilem. Servus enim qui scilicet voluntatem Domini sui, et non faciat eam, vapulabit multo. *Luc. xii, 47.*

« Non des os tuum, ut peccare facias carnem tuam. Et ne dixeris in conspectu angeli, quia ignorantia est; ne irascatur Deus super vocem tuam, et disperdat opera manuum tuarum. » *Ecl. v, 5.* Hebræus ita sensit: Quod non potes facere, ne promittas. Non enim in ventum diæta transeunt, sed a presententi angelo, qui unicephale adharret comes, statim efferuntur ad Dominum. Et tu qui putas ignorare

lité de la chair, et prétendent qu'ils sont contraints par la nécessité du corps de faire ce qu'ils ne voudraient pas, *Rom. vii, 15,* et le reste. Ne cherchez pas, dit-il, de vains prétextes, qui vous sont une occasion de péché; ne dites pas: Ce n'est pas moi qui péche, c'est le péché qui habite dans ma chair. Enfin là où il est écrit: « Ne dites pas en présence de l'ange qu'il y a ignorance de vos actes, » *Aquila,* interprétant le mot hébreu *SEGAIA*, au lieu d'*ignorance* a mis *involonté*, c'est-à-dire, c'est involontaire. En parlant ainsi, ajoute-t-il, vous accusez Dieu d'être l'auteur du mal et du péché, et dans sa colère, s'il voit que vous possédiez quelque bien, il vous le retire; ou certainement, des que vous pensez ainsi, il vous livre à un sens réproché, et vous faites ce qui ne convient pas.

« De la multitude des songes naissent les vanités et l'abondance inutile des paroles. Craignez Dieu. » *Ecl. v, 6.* Voici comment les Hébreux raisonnent sur ce passage. Ne faites pas ce qui vient d'être dit, de peur de croire facilement à des chimères. Lorsque, pendant le repos de la nuit, vous avez des visions diverses, et que l'âme

*Deum, quod pollicitus es, provocas eum ad iracundiam, ut omnia opera tua dissipentur. Sed in eo quod ait: « Ut non peccare facias carnem tuam, » Non diligenter eventitans, ita intellexi, quasi dixisset: Non des os tuum, ut non (a) pecces. Nobis vero alter sensus videtur, quod arguatur, hi, qui de vitio carnis queruntur et aiunt, se corporis necessitate compulsos ea facere quæ nolint, secundum illud Apostoli; *Rom. vii, 15:* « Non enim, quod volo, hoc ago, sed quod nolo, » et cetera. Noli itaque, ait, vana excusationes querere, et dare occasionem carnis ad peccandum, et dicere: Non ago peccatum, sed quod habita in carne mea peccatum. Denique in eo loco ubi ait: « Ne dixeris coram angelo, quia ignorantia est, » *Aquila* interpretans verbum hebræicum *SEGAIA*, pro *ignorantia, involonté* transtulit, id est, non *spontanum*. Si enim, inquit, hoc dixeris, Deus provocas quasi auctorem mali atque peccati, ut iratus, si quid videris honi habere, auferat de manibus tuis. Vel certe talia sentientem, tradit in reprobum sensum, ut facias ea que non continent.*

« Quia in multitudine somniorum et vanitates, et verba plurima. Sed Deum time. » *Ecl. v, 6.* Et hunc

(a) Non des os tuum, ut non pecces. » Hic locus ex absentia particule negativæ non potest intelligi in antea editis liberis; neque vero dicere potest Hieron. Hebræum eum præceptorem non diligenter eventitantes quod dicitur, si ita intellexit, quasi Ecclesiastes dixisset: « Non des os tuum, ut pecces. » Nam idem est, ut pecces, ac » ut peccare facias carnem tuam; » in eo igitur minori diligentia contextum æserum creavit Hieron. quod potuerit particulam negativam N7 ibi, id est, non, expressam esse, vel subintelligendam in hoc loco, ut non pecces. Que lectio optime respondet interpretationi superioris Hebræi dissenti. « Quod non potes facere, ne promittas. » Hoc est enim dicere: Ne des os tuum ad promissa tenere facienda, ut quod non potes promittas, atque pecces non implendo quam promissisti. Legimus itaque cum eis, codicibus ut non pecces; quia hoc modo sensus Hebræi liquidus apparet.

est agitée de terreurs différentes ou séduite par des promesses, vous méprisez ces images, qui ne sont que des songes. De même, craignez Dieu seul. Celui qui ajoute foi à des chimères, se livre à des vanités et à de inépuables. Autre sens. J'ai donné ce précepte: « Ne livrez pas votre langue, de peur que ce ne soit une occasion de péché pour la chair, » et que vous ne cherchiez de vains prétextes; j'ajoute maintenant qu'on dans le sommeil de cette vie et que dans l'ombre de ce nuage plein de fantômes au milieu duquel nous vivons, nous pouvons trouver beaucoup de choses qui nous paraissent, à cause de leur ressemblance, excuser nos péchés. Je vous avertis donc de songer toujours à la présence de Dieu, de la craindre, sachant que son œil voit vos moindres actions; souvenez-vous que vous avez été créé libre, que vous n'êtes contraint en rien et que vous voulez bien ce que vous faites.

« Si vous voyez l'oppression sur le pauvre, la rapacité dans le jugement, et les injustices sur la terre, ne vous en étonnez point; le très-haut veille sur le haut; il y a au-dessus des grands un plus grand qu'eux, et il est roi d'un

locum ita Hebræi edisserunt: Nec superiora facias, de quibus jam dictum est, ne facile somniis credas. Cum enim diversa videris per nocturnam quietem, et variis animæ fuerit exagitata terroribus, sine incitata promissis, tu ea contemne, que somnii sunt. Et solum Deum time. Qui enim somniis creditur, vanitatibus se et ineptiis tradit. Aliter: Quia dixi atque præcepit: « Non des os tuum, ut peccare facias carnem tuam, » et quæras varias excusationes; hoc nunc infero, quoniam in somno visus istius, et in imagine umbre nubis, que vitium, multa possumus invenire, que nobis verisimilia videantur, et nostra excusare peccata. Propterea admoone, ut id solum caveas, ne putes absente Deum, sed eum times, et scias cunctis operibus tuis adesse presentem; teque liberi arbitrii conditum non cogi, sed vel te quod facias.

« Si calumniam pauperis, et rapinam iudicis, et injustitias videris in regione, ne mireris super negotio; quia excelsus super excelsum custodit, et excelsior est super illos et amplius terræ in omnibus est rex in agro culto. » *Ecl. v, 7.* Christi tunc contexta desperat, *Joan. xix, Luc. viii,* nec a crucifigendis scindi potuit, et eum a quo Salvator dæmonia eiecerat, Apos-

champ cultivé de plus d'étendue que tous les royaumes ensemble. » *Ecl.* v, 7. La tunique de Jésus-Christ étant sans couture et d'un seul tissu, *Joan.* xix, *Luc.* viii, ne peut être coupée par ses bourreaux ; et le Sauveur ordonna à l'homme qu'il avait délivré des démons de s'en aller revêtu du vêtement d'apôtre. Efforcions-nous à notre tour de ne pas couper le manteau de notre Ecclésiaste et de ne pas rassembler de part et d'autre, selon nos caprices, des pans d'opinions diverses ; conservons dans la discussion du texte l'unité du sens et l'ordre des idées. Il avait dit plus haut : « Ne dites pas en présence de l'ange qu'il ignore vos actions, de peur que Dieu ne soit irrité par vos paroles, » et le reste ; il parlait contre ceux qui nient l'administration de l'univers par la Providence. Contre son précepte s'élevait une question : Pourquoi les justes souffrent-ils l'oppression, tandis que les injustes sont toutes-puissantes dans tout l'univers, sans que Dieu venge les justes ; il pose maintenant lui-même l'objection et la résout en ces termes : Si vous voyez l'oppression sur le pauvre, que l'Evangile proclame bienheureux, et la violence dominer partout au lieu de la justice, ne vous en étonnez point comme d'une chose nouvelle. Le très-haut au-dessus des plus hauts voit ces choses, Dieu qui a préposé ses anges au-dessus des juges et des rois de la terre. Les anges pourraient assurément empêcher l'in-

torum indantum vestimentis abire præcepti. Itaque et nos nitamur Ecclésiastæ nostri vestimenta non scindere, nec pro voluntate nostra opationum pannos hinc inde conserere, sed unum disputationis servare textum, et eundem sensum, et ordinem sequi. Supra dixerat : « Ne dixeris in conspectu angelî, quoniam ignorantia est, ne irascatur Deus saper vocem tuam, » et reliqua ; et adversus eos fuerat locutus, qui negarent providentia res humanas regi, quare justis eximiam sustinerent, et quare iniqua fiant in toto orbe judicia, et non est ultor Deus, nunc infert et solvit, quod opponi poterat, dicens : Si videris calumniam pauperis, qui beatus in Evangelio prædicatur, et res videri, non justitia, nemireris, et tibi novum aliquid esse videatur. Excelsus quippe super excelsos hæc respicit Deus, qui angelos suos super judices et reges terræ præpositi, qui possunt utique prohibere injustitiam, et magis in terra valere, quam quavis hominum potestates.

(4) « Porro Tullius pecuniosus, » etc. Pecuniosorum et locupletum proprietatem, inquit Notius, aperuit K. Tullius de Senectute a pecore pecuniosus, et a possessore locupletis appellatus asserens, anteaque ditiosum et bonum, quod tunc erat res in pecore et locupletum possessorem, ex quo pecuniosus et locupletis vocabatur.

justice, ayant plus de pouvoir sur la terre que puissance humaine quelle que ce soit ; mais Dieu réserve le jugement pour la fin, à la consommation du monde, quand, la moisson étant mûre et les moissonneurs venus, il ordonnera de séparer le froment, et de livrer l'ivraie aux flammes. Maintenant il attend, il diffère la sentence, jusqu'à ce que le champ de ce monde ait été cultivé. Pour ce qui est d'entendre le monde par le mot champ, notre Seigneur nous donne l'exemple dans la parabole du froment et de l'ivraie. *Matth.* xiii.

« Celui qui aime l'argent n'en sera jamais rassasié, et celui qui aime les richesses n'en jouira point. C'est encore là une vanité. Où il y a beaucoup de bien, il y a aussi beaucoup de gens pour le manger. De quelle utilité est-il donc à celui qui le possède, sinon qu'il voit de ses yeux ? » *Ecl.* v, 7, 8. Partout où nous mettons argent, conformément à l'ambiguïté du langage grec, on peut écrire aussi pécune, ἀργύριον signifiant l'un et l'autre. Or, Tullius rapporte qu'on appelait primitivement pécunieux ceux qui avaient plusieurs pécules, c'est-à-dire, troupeaux, pecora. Ainsi, très-anciennement la pécune était la richesse en troupeaux. Peu à peu par abus, le nom a été donné à l'argent comptant. Il s'agit donc de l'avare, insatiable du trésors, qui désire d'autant plus avoir qu'il possède davantage. La pensée d'Horace est d'accord avec cette maxime : « L'avare, dit-il, a toujours besoin : »

Sed quoniam servat in fine judicium, et in consumptione mundi, quando cum videri seges fuerit, et messores venerint, jussurus est, ut separetur triticum, et lolium tradatur incendio, ideo nunc expectat et differt sententiam, quamdiu ager mundi istius excolatur. Quod autem ager interpretetur mundus, Dominus in parabola zizaniorum et tritici exposuit. *Matth.* xiii.

« Qui diligit argentum, non implebitur argento, et qui diligit divitias, non fruetur eis. Sed et hoc veritas. In multitudine enim boarum nulli sunt, qui comedunt ea, et que est fortitudo habeati illa, nisi ut videat oculis suis ? » *Ecl.* v, 7, 8. Ubi cumque argentum ponimus, secundum Græci sermonis ambiguitatem, potest et pecunia transferri : ἀργύριον quippe utrumque significat. Porro Tullius pecuniosus primitus eos dictos refert, qui plura habuissent (4) pecunia, id est, pecora. Ita enim ea antiquitus appellabant. Paulatin autem per abstinentiam nomen ad aliud devolutum est. Avarus igitur describitur, quod nunquam

Epistol. 1, 2, ad Lollium : « ni la disette ni l'abondance ne diminuent l'avarice, » a dit un illustre historien. Ainsi, continue l'Ecclésiaste, les richesses ne servent de rien à leur possesseur, sinon qu'il voit de ses yeux ce qu'il possède. Plus sa fortune sera considérable, et plus il y aura de gens pour dévorer les épargnes faites. Pour lui, il ne peut que voir ce qu'il a sans qu'il lui soit possible de prendre plus de nourriture qu'il n'en faut à un seul homme.

« Le sommeil est doux à celui qui travaille, qu'il ait peu ou beaucoup mangé ; le riche est si rempli de viandes, qu'il ne peut dormir. » *Ecl.* v, 9. Il s'agit encore du riche et de l'avare comparés à l'homme qui travaille. Celui-ci dort exempt de sollicitude, qu'il ait peu ou beaucoup mangé, en ce que les fatigues du travail activent la digestion de n'importe quel mets et qu'il jouit lui-même d'un doux sommeil. Le riche, au contraire, distend par les viandes, et tourmenté en tous sens par ses pensées, ne peut dormir, tant il regorge de boissons et de chère indigeste bouillonnant dans les étroits passages de l'estomac. Or, on appelle aussi sommeil notre commun départ de cette vie ; le repos de celui qui travaille en ce

opibus expleatur, et quanto plus habuerit tanto plus cupiat. Itaque quocumque (4) super hoc concordante sententia, qui ait, (*Horat.* l. i, *Epistol.*, epist. 2, ad Lollium :

Semper avarus eget.

et nobilis historici. (b) quod avaritiam, neque inopia, neque copia minuat. Nihil ergo, inquit Ecclésiastes, prorsus divitiis possidenti, nisi hoc solum ut videat quod possidet. Quanto enim major fuerit substantia, tanto plures ministros habebit, qui opes deberent congregatas. Ille autem videat tantum, quod habet, et plus quam unus hominis cibum capere non possit.

« Dulcis somnus operanti, sive paululum, sive plus comederit. Et saturitas divitis non sinit eum dormire. » *Ecl.* v, 9. Adhuc de divite et avaro sermo est, et comparatur operanti, et absque sollicitudine dormienti, sive parum, sive multum comederit, quod ille labore operis et sudore qualevis cibum digerat, et colli somno perfruat. Dives vero distentus dapibus et cogitationibus in diversa laceratus, dormire non valcat,

(a) « Flacci quoque super hoc. » etc. Flaccus, id est, Horatius Epistolarum lib. i epist. 2, ad Lollium :

Sperne voluptates, necesse est empti dolore voluptatis.

Semper avarus eget. Certum solo pete finem.

Invidios alterius rebus marcescit opinio.

(b) « Et nobilis historici. » Eadem replent in Epiphapio Pauli matris, dicens : « Ne consuetudine plus habendi præceperit locum avaritiam, quam nullus expleatur opibus, et quanta amplius habuerit, plus requirit, et neque copia, neque inopia minuat. » V. 4. sicut Sallustii de conjuratione Catilinae, pag. 8 et 9, ubi nobilis Historici ait : « Mito qui bonæ artes docent, dicit atque fallaciam contemdit, avaritia pervenit studium habet, quam nemo sapientia conceperit. Et quasi venenosa malis imbuta, corpus anteaquam viribus effiniant : semper invidia, insatiabilis est, neque copia, neque inopia minuat. »

MARTIAN.

MARTIAN.

monde et vaque aux bonnes œuvres selon ses forces sera donc meilleur que celui des riches dont il est écrit : « Riches, malheur à vous, parce que vous avez reçu votre consolation. » *Luc.* vi, 25.

« Il y a un plus grand mal que j'ai vu sous le soleil : des richesses conservées pour le malheur de celui qui les possède, et qui périssent en le déchirant de mille soins cuisants, en sorte qu'il aura mis au monde un fils qui sera réduit à une extrême pauvreté. Cet homme est sorti du sein de sa mère, et il s'en retournera nu, comme il vint, sans rien emporter de son travail, sans que rien s'en aille en ses mains. C'est là vraiment une misère bien déplorable ; il s'en retournera comme il est venu. De quoi donc lui sert d'avoir tant travaillé dans le vent ? Tous les jours de sa vie il a mangé dans les ténèbres, et dans les tourments sans nombre, et dans les chagrins amers, jusqu'à en être malade. » *Ecl.* v, 10-15. Joignez ce passage à ce qui précède. Le riche de l'Ecclésiaste est celui qui ne peut pas jouir lui-même de ses richesses pour lesquelles il est souvent entraîné à sa perte, ni laisser à un héritier ce qu'il a ramassé ; et lui-même et son fils s'en retournent nus au sein de

redundante crapula et incocto cibo in stomachi angustia estuante. Porro, quia somnus et communis de hac vita exitus appellatur, melior erit requies ejus qui operatur in presenti, et secundum vias suas in bonis operibus conversatur, quam eorum divitiae, et de quibus scribitur : « Vie visio divitiarum, quia receptis consolationem vestram. » *Luc.* vi, 24.

« Est langor pessimus, quem videri sub sole, divitias custodiri à domino in malum ejus. Et perierunt divitiae ille in distantione possessus. Et genitil filium, et non est in manibus ejus quidquam. Sicut exivit de utero matris suæ, nudus revertetur, ut venit, et nihil tollet laboris sui, ut vadit in manibus ejus. Sed et hoc langor pessimus, quia sicut venit, sic et vadit. Quid ergo habebit amplius, quis laboravit in ventum ? Et omnibus diebus suis in tenebris comedit, et in indignatione prima, et in infruante, et in iracundia. » *Ecl.* v, 10, 15. Cum superiore junge quod sequitur, Ecclésiaste divitem describit, qui necipse possit suis divitiis perfrui, et crebro propter eas in discrimen ve-

la terre, comme ils sont venus, et aucun fruit de leur travail ne les y accompagne. N'est-ce point la misère la plus déplorable que d'être ainsi tourmenté par la soif des richesses et d'acquiescer par un labeur inutile, dans la tristesse, dans les gémisses, dans l'irritation, dans les procès, des biens périssables, que nous ne pouvons pas emporter avec nous en mourant? Voilà le sens littéral. A un point de vue plus élevé, l'Ecclésiaste me paraît parler des philosophes ou des hérétiques, qui rassemblent pour leur malheur les richesses des dogmes, dont après les avoir trouvées, ils ne peuvent retirer quelque utilité pour eux-mêmes, ni léguer un fruit éternel à leurs sectateurs. Eux-mêmes et leurs disciples retournent dans la terre, et perdent ces richesses selon celui qui a dit: « Je perdrai la sagesse des sages, et je réproverai la science des savants. » *I Corinth.* 1. 19. Et vraiment, nus ils sont sortis du sein de leur mère, c'est-à-dire, d'une Eglise d'erreur opposée à celle dont il est écrit: « La Jérusalem d'en haut est libre, et c'est elle qui est notre mère, » *Galat.* iv, 26, et nus ils retourneront au vent, après avoir travaillé en vain. Ils se sont noyés en sondant le grand secret; *Psal.* lxxvii, 7: emportés à tout vent de doctrine, ils n'ont pas la lumière et mangent leurs mystères dans les ténèbres. Ils sont toujours dans la maladie, toujours dans l'irritation, thésauri-

niat, nec heredi, quod congregavit, relinquit; sei et ipse et filius ejus, sicut venerunt nudi revertuntur in terram, et nihil eis suorum comitatur laborem. Nonne enim linguos est pessimus, pro divitiis cogitatione torqueri, et perire? nec quis nobiscum possumus auferre moriantes, in tristitia, in gemitu, in indignatione, in liliis, casso labore conquerere? Et hæc secundum simplicem sensum. Caterum ut alius elevetur, de philosophis mihi videtur, vel hereticis dicere, qui congregant divitiis dogmatum in malum consequi, nec reportare utilitatem possunt aliquam suam, et nec sectatoribus suis fructum relinquere perpetuum. Sed et ipsi et discipuli revertuntur in terram, et perdunt divitiis ab eo qui dixit: « Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobo. » *I Cor.* 1. 19. Vere quippe, sicut egressi sunt de utero matris suæ, de perversa videlicet Ecclesia, ejusque contraria, de qua scriptum est: « Quæ autem sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum, » *Galat.* iv, 26, sic nudi vadent in ventum, et in nihil laboratos. Qui detecerunt scrutantes scrutinio, *Psal.* lxxvii, 7, et furantur omni vento doctrine, nec habent lucem, sed in tenebris suis comedunt sacra-

sant devers eux la colère pour le jour de la colère, et n'ayant pas Dieu propice.

« J'ai donc jugé que le bien, le souverain plaisir est de manger et boire, et de chercher le plaisir dans tout travail sous le soleil, pendant les jours de la vie que Dieu a donnés à l'homme; tel est notre lot. Cela même est un don de Dieu, qu'à tout homme, à qui Dieu a donné les richesses et l'abondance, il ait accordé le pouvoir de s'en nourrir, et de prendre sa part, et de se réjouir en son travail. Cet homme se souviendra peu des jours de sa vie, parce que Dieu occupe son cœur dans la joie. » *Eccl.*, v, 15-18. A celui qui mange ses biens dans les ténèbres des chagrins et porte avec grand ennui le fardeau de soins périssables, l'Ecclésiaste préfère celui qui jouit du fruit de son travail. Ici, il y a du moins quelque jouissance dans l'usage, tandis que là, il n'y a que l'abîme des sollicitudes. Il explique comment le pouvoir de jouir de ses richesses est un don de Dieu: cet homme « se souviendra peu des jours de sa vie. » Dieu en effet l'appelle dans la joie de son cœur; il ne sera pas dans la tristesse, les pensées ne le tourmenteront point, il sera tout à sa joie et à son bonheur présent. Mais il est mieux de porter ce passage, conformément à l'Apôtre, *I Corinth.* x, 3, à la nourriture spirituelle et à la spirituelle boisson que Dieu nous a données, et de voir le bien en tout notre labeur, parce que, grâce

meuta. Semper in infirmitate, semper in iracundia sunt thesaurizantes sibi iram in die ire, nec habentes proptium Deum.

« Ecce quod vidi ego bonum, quod est optimum, comedere, et bibere, et cernere jucunditatem in operi labore suo, quo laboravit sub sole, numero dierum vite suæ, quos dedit ei Deus, hæc quippe est pars ejus. Sed et omnis homo, cui dedit Deus divitias et substantiam, concessitque ei, ut vesceretur ex eis, et tolleret partem suam, et latetaret de labore suo, hoc Dei donum est. Non enim multum recordabitur dierum vite suæ, quia Deus occupat in lætitia cor ejus. » *Eccl.*, v, 15-18. Ad comparationem ejus, qui opibus suis in curam tenebris vescitur, et cum grandi vite lætitia peritura comportat, meliorem dicit esse eum, qui presentibus fruatur. Hic enim vel parva voluptas est in fruendo, illi vero sollicitudinum lautummodo magnitudo. Et reddidit causas, quare Dei donum sit frui posse divitiis. Quoniam, « non multum recordabitur dierum vite suæ. » Avocat quippe eum Deus in lætitia cordis sui; non erit in tristitia, non cogitatione versabitur, abductus lætitia et voluptate presentis. Sed melius est juxta Apostolum, *I Cor.* x, 3, spiritum